ATA  DA  108ª  ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS  EXATAS  E

BIOLÓGICAS - CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ

Ao quarto dia do mês de novembro de 2022, às 13h36min reuniram-se os docentes do DECEB, na sala

2.18 do Pavilhão de Aulas, sob a presidência do seu Chefe, o professor Leonardo Lucas Carnevalli Dias.

Estavam  presentes  os  docentes  Adélia  Conceição  Diniz,  Alejandra  Semiramis  Albuquerque,  Amauri

Geraldo de Souza,  Anderson Oliveira Latini,  Ana Paula Coelho Madeira Silva,  Cristiane Alcantara dos

Santos,  Éric  Marsalha Garcia,  Hosane Aparecida Taroco,  Kassílio  José Guedes,  Leandro Mendes de

Souza e Weler Walace dos Santos. Justificou ausência o docente Júlio Onésio Ferreira Melo, e o docente

Paulo Sérgio Minatel Gonella Silva, devido ao seu encargo didático. O docente Cleber encontra-se em

afastamento parcial para cumprimento de estágio pós-doutoral até o final de fevereiro do próximo ano e o

docente  Leonardo  Lima  encontra-se  em  missão  de  pesquisa  no  exterior  até  abril  do  próximo  ano.

Informes Gerais:A professora Cristiane informou que o campus está recebendo a visita de escolas e que

neste mês acontecerá uma Mostra de Profissões na escola da Ambev. Professor Amauri apontou que as

marcações de demandas de visitas por escolas estão ficando muito em cima da hora. Foi esclarecido pela

professora Cristiane que isso decorre de que há um interesse das escolas em conhecer o campus, e de

que não havia sido estruturado anteriormente a dinâmica de recepção dessas escolas. Professor Leonardo

reforçou a lembrança acerca da disponibilidade do edital de bolsas PIBIC Jr. O professor Latini informou

que a comissão de sustentabilidade do CSLreuniu-se com a  BravoMotors e o Instituto Espinhaço, e que

eles  estão  interessados  em criar  um programa junto  com o  campus,  e  estão  estudando  um modelo

desejado. O professor Leonardo informou sobre a publicação do Edital para eleição de chefe e sub chefe

do departamento, comvotação no dia 23 de novembro, e a posse do novo chefe no dia 4 de dezembro. Foi

informado que está disponível no site do departamento, a agenda dos técnicos de laboratório, e que agora

eles têm um telefone de contato (5515). Ressaltou-se a importância de solicitar ao técnico Júlio quando

houver  demanda de reagentes no almoxarifado a fim de se controlar  o estoque.  O professor  Amauri

relatou  que  na  quinta  feira  houve  reunião  visando  ainternacionalização  da  universidade.  Uma  das

propostas  da  Assessoria  de  Internacionalização  (Assin)  é  que  cada  curso  de  graduação,  oferte  uma

disciplina sobre tópicos especiais internacionais a ser ofertada ao menos uma vez por ano, como optativa.

A disciplina deve ser ofertada, à priori, em inglês. Primeiro ponto de pauta – Aprovação da ata da 107º

Assembléia Departamental Ordinária. O docente Leonardo perguntou se todos estão de acordo com a

última versão encaminhada da ata da 107ª Assembléia Departamental. A assembléia aprovou a mesma

por unanimidade e o documento será disponibilizado no Sipac para assinatura de todos. Segundo ponto

de  pauta.Solicitação  de  prorrogação  de  afastamento  para  missão  de  pesquisa  no  exterior.

Interessado: Leonardo Henrique França de Lima. O professor Leonardo Lima solicitou a prorrogação de

seu afastamento de 10 de abril para 10 de junho. O professor Leonardo Dias salientou que a resposta da

reitoria é que se deve buscar o embasamento legal para essa prorrogação. A assembléia deliberou que

compete ao docente  interessado buscar  tal  embasamento.  Terceiro ponto de pauta.  Aprovação do

Projeto  de  pesquisa  da  docente  Alejandra  Semiramis  Albuquerque  "ANÁLISE  GENÉTICA  DE

CARACTERES QUANTITATIVOS EM PIMENTEIRAS ORNAMENTAIS". Relatora: Cristiane Alcantara

dos Santos. Professora Cristiane  Alcantara  relatou o  projeto  e deu seu parecer  favorável.  Todos os

docentes  acompanharam  o  voto  e  o  projeto  foi  aprovado  sem  ressalvas.  Quarto  ponto  de  pauta.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Distribuição dos Encargos Didáticos 2023/1 – período regular e período de férias (anexo I).Todos os

docentes afirmaram que não oferecerão unidades curriculares no período de verão.  Foi encaminhada a

distribuição dos encargos didáticos com o docente responsável para cada curso, bem com o número de

vagas. A distribuição dos encargos foi aprovada por todos. Finalizados os pontos de pauta, o professor

Amauri  relatou  a  necessidade  de  se  fazer  um  trabalho  de  divulgação  do  curso  Interdisciplinar  em

Biossistemas, e solicitou opiniões de estratégias para essa divulgação. Nada mais havendo a declarar, a

reunião foi encerrada às 14h15 e eu, Weler Walace dos Santos, lavrei a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada por todos os presentes.

41

42

43

44

45

46

47

48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 12/2022 - DECEB (12.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 11:36 )
ADELIA CONCEICAO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 1443863

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 11:43 )
ALEJANDRA SEMIRAMIS ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1507232

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 11:09 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 20:58 )
ANA PAULA COELHO MADEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1778682

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 15:13 )
ANDERSON OLIVEIRA LATINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1601005

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 14:53 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 09:30 )
ERIC MARSALHA GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2657536

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:59 )
HOSANE APARECIDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2434901

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 16:12 )
KASSILIO JOSE GUEDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1193698

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 15:43 )
LEANDRO MENDES DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1650715

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 11:42 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 14:50 )
WELER WALACE DOS SANTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2032411

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 12 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

 e o código de verificação: 19/12/2022 11c6606146